domo absum, & foro, quod nec cum dolore, quem à Rep. capio, domus iam consolari potest, nec domesticum Resp. Quo magis te exopto, teq; uidere q̄ primum cupio. Maior mihi leuatio afferrī nulla potest, quam coniunctio consuetudinis, sermonumq; nostrorum. Quanquam sperabam tuum aduentum (sic enim audiebam) appropinquare. Ego autem cum multis de causis te exopto quā primum uidere: tum etiam ut ante commentemur inter nos, qua ratione nobis traducendū sit hoc tempus, quod est totum ad unius uoluntatem accommodandum, & prudentis, & liberalis, & (ut perspexisse mihi uideor) nec à me alieni, et tibi amicissimi. Quod cū ita sit, magnæ tamen est deliberationis, que ratio sit ineunda nobis non agendi aliquid, sed illius concessu, & beneficio quiescendi. Vale.

M. T. C. L. LVCCEIO Q FILIO S D. 5. 12.

**C**oram me tecū eadem hæc agere sæpe conantem deteruit pudor quidā penè subrusticus, que nūc expromam absens audacius. Epistola enim non erubescit. Ardeo cupiditate incredibili, neq; ut ego arbitror, reprehendenda, nomen ut nostrum scriptis illustretur & celebretur tuis. Quod etsi mihi sæpe ostendis te esse facturum, tamē ignoscas uelim huic festinationi meæ. Genus enim scriptoriū tuorum etsi erat semper à me uehementer expectatum, tamen uicit opinionē meam, meq; ita uel cepit,

E 3 uel

LIBER

uel incendit, ut cuperē quā celerrimē res nostras  
 monumentis commendari tuis. Non enim me solum  
 commemoratio posteritatis ad spem quandam im-  
 mortalitatis rapit, sed etiam illa cupiditas, ut uel  
 auctoritate testimonij tui, uel indicio beneuolētie,  
 uel suauitate ingenij uiui perfruamur. Neq; tamen  
 hęc cum scribebam, eram nescius, quantis oneri-  
 bus premerēre susceptarum rerum, & iam instituta-  
 tarū: sed quia uidebam Italici belli, & ciuilibis histo-  
 riam iam penē à te esse perfectam: dixeras autē mihi  
 te reliquas res ordiri: deesse mihi nolui, quin te ad-  
 monerem, ut cogitares coniunctē ne mallet cum ce-  
 teris rebus nostra contexere, an, ut multi Græci fe-  
 cerunt, Calisthenes Troicum bellum, Timeus Pyre-  
 rhi, Polybius Numantinum, qui omnes à perpetuis  
 suis historijs ea quę dixi bella, separauerunt, tu quo-  
 que item ciuilem coniurationem ab hostilibus ex-  
 ternisq; bellis seiungeres. Equidem ad nostram lau-  
 dem non multum uideo interesse, sed ad propere-  
 tionem meam quiddam interest, non te expectare,  
 dum ad locum uenias, at statim causam illam totā,  
 & tempus arripere. Et simul si uno in argumento,  
 unaque in persona mens tua tota uersabitur, cerno  
 iam animo, quantō omnia uberiora, atq; ornatiōra  
 futura sint. Neq; tamen ignoro, quā impudenter  
 faciam, qui primum tibi tantum oneris imponam  
 (potest enim mihi denegare occupatio tua) deinde  
 etiam,

TER TIVS.

etiam, ut ornes me postulem. quid si illa tibi non  
 tantoperè uidètur ornanda? SED TAMEN QVI  
 SEMEL uerecundia sineis transierit, eum bene, et  
 nauiter oportet esse impudentem. Itaq; te planè eti  
 am atq; etiam rogo, ut & ornes ea uehementius eti  
 am quàm fortasse sentis, & in eo leges historiae ne  
 gligas, gratiamq; illam, de qua suauissimè quodam  
 in prooemio scripsisti: à qua te affici non magis po  
 tuisse demonstras, quàm Herculem Xenophonteiu  
 illum à uoluptate: ea si me tibi uehementius cōmen  
 dabit, ne aspernere, amoriq; nostro plusculū etiam,  
 quàm concedit ueritas, largiare. Quod si te addu  
 cemus, ut hoc suscipias, erit (ut mihi persuadeo) ma  
 teries digna facultate, & copia tua. A principio  
 enim coniurationis usq; ad reditum nostrum uide  
 tur mihi modicum quoddam corpus confici posse:  
 in quo & illa poteris uti ciuiliū commutationū  
 scientia, uel in explicandis causis rerum nouarum,  
 uel in remedijs incommodorum, cum & reprehende  
 des ea, quæ uituperanda duces, & quæ placebunt  
 exponendis rationibus comprobabis. & si liberius,  
 ut consuesti, agēdum putabis, multorum in nos per  
 fidiam, insidias, proditionem notabis. Multam etiam  
 casus nostri tibi uarietatem in scribendo suppedi  
 tabunt plenā cuiusdam uoluptatis, quæ uehementer  
 animos hominum in legendo scripto retinere pos  
 sit. NIHIL est enim aptius ad delectationem

LIBER

lectoris, quàm temporum uarietates, fortunæq; uicissitudines: quæ etsi nobis optabiles in experiendo non fueruent, in legendo tamen erunt iucundæ. HABET enim præteriti doloris secura recordatio delectationem. Ceteris uera nulla perfunctis propria molestia, casus alienos sine ullo dolore intuentibus, etiam ipsa misericordia est iucunda. Quæ enim nostrum, ille moriens apud Mantineam EPAMINONDAS non cum quadam miseratione delectat? qui tum deniq; sibi auelli iubet spiculum, posteaquam ei percontanti dictum est, clypeum esse saluum: ut etiam in uulneris dolore æquo animo cum laude moreretur. Cuius studium in legendo non erectum Themistoclis fuga, redituq; retinetur? Etenim ordo ipse annalium mediocriter nos retinet, quasi enumeratione fastorum: at uiri sæpe excellentis accipite; uarijque casus habent admirationem, expectationem, letitiam, molestiam; spem, timorem: si uero exitu notabili concluduntur, expletur animus iucundissime lectionis uoluptate. Quod mihi acciderit optatius, si in hac sententia fueris, ut à continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiã complecteris, secernas hanc quasi fabulam rerum euentorumq; nostrorum. Habet enim uarios actus, multasq; actiones, & consiliorum & temporum. Ac non uereor ne assentatiuncula, quadam aucupari tuam gratiam uidear, cum hoc demonstram

TERTIVS.

demonstrem, me à te potissimū ornari celebrariq; uelle. Neq; enim tu is es, qui, quid sis nescias, & qui non eos magis, qui te non admirentur, inuidos, quàm eos, qui laudent assentatores arbitrè. Neq; autem ego sum ita demens, ut me sempiternæ gloriæ per eum commendari uelim, qui non ipse quoq; in me commendando propriam ingenij gloriã consequatur. Neq; enim Alexander ille gratiæ causa ab Apelle potissimum pingi, & à Lysippo fingi uolebat: sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiam sibi gloriæ fore putabat. Atq; illi artifices corporis simulachra ignotis nota faciebant, quæ uel si nulla sint, nihilo sunt tamen obscuriores clari uiri. Nec minus enim est Spartiates ille Agesilaus perhibendus, qui neq; pictam neque fictam imaginem suam passus est esse, quam qui in eo genere laborarunt. Unus enim Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omneis imagines omniū statuasq; superauit. Atq; hoc præstantius mihi fuerit, & ad letitiam animi, & ad memoriæ dignitatem, si in tua scripta peruenero, quàm si in ceterorum, quod non ingenium mihi solum suppeditatum fuerit tuū, sicut Timoleonti à Timeo, aut ab Herodoto Themistocli sed etiã auctoritas clarissimi, & spectatissimi uiri, & in Rep. maximis grauissimisq; causis cogniti atq; in primis probati: ut mihi non solum præconiū, quod cū in Sigeum uenisset Alexander ab Homero

L I B E R

dixit, sed etiam graue testimonium impertitum clari hominis, magniq; uideatur. Placet enim Hector ille mihi Næuianus, qui non tantum laudari se letatur, sed addit etiam, a laudato uiro. Quod si à te nõ impetro, hoc est, si quate res impedierit (neq; enim fas esse arbitror, quicquam me rogantem abs te non impetrare) cogar fortasse facere, quod nonnulli sæpe reprehendunt, scribam ipse de me, multorum tamen exemplo, & clarorum uirorum. Sed quod te non fugit, hæc sunt in hoc genere uitia, et uerecundius ipsi de sese scribant, necesse est, si quid est laudandum: et prætereant, si quid forte reprehendendum est. Accedit etiam, ut minor sit fides, minor auctoritas, multi deniq; reprehendant, & dicant, uerecundiores esse præcones ludorum Gymnicorum, qui cum ceteris coronas imposuerunt uictoribus, eorumq; nomina magna uoce pronūtiauerunt, cum ipsi ante ludorum missionem corona donentur, aliorum præconem adhibeant, ne sua uoce ipsi se uictores esse prædicent. Hæc nos uitare cupimus, et si recipis causam nostram, uitabimus. Idq; ut facias rogamus. Ac ne forte mirêre, cur, cum mihi sæpe ostenderis te accuratissime nostrorum temporum consilia, atq; euentus literis mandaturū, à te id nūc tantopere, & tam multis uerbis petamus: illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripsi, festinationis, quòd alacres animo sumus, ut & ceteri uiuentibus